num. 5. de excessi. prelat. & cap. 2. num. 4. de cler. excommunicatus. irregularis erit, idemque decent Palud. 4. dist. 18. quest. 4. vers. 5. Quintus effectus. Rich. 4. dist. 18. art. 7. qu. 5. Gbc. 4. distinct. 18. quest. 1. art. 3. Franc. in capit. 1. §. caeant. verbi. si verbo de sentent. excommunic. libr. 6. Summa Astensi 2. par. lib. 7. tit. 10. quest. 1. & quest. 2. Angel. verbo irregularitas. §. 40. Sylvest. verbo. Interdictum. 5. quest. 4. 1. verbi. plurimi. & verbo. Irregularitas. 4. in princip. & S. Anto. 3. part. 10. 1. de Irreg. cap. 1. §. 1. Nauar. in Man. cap. 27. num. 163. Martin. Ledefm. 2. 4. quest. 2. 6. art. 5. de Irreg. pag. 366. col. 4. Maiol. lib. 3. cap. 2. 1. num. 5. Henriquez lib. 1. 4. cap. 7. 6. & 7. Vgolin. Tab. 1. cap. 14. §. 1. num. 6. & idem si caeant. & patenam ad altare deferat, hoc enim munus est Subdiaconi, vnde & haec ei dantur in ordinatione, & ita ipse teſtantur S. Ant. & Vgol. vbi suprā.

8. Quarto infertur, Irregulararem esse, qui Sacramentum aliquod solemniter administrat, vt qui solemniter Baptizat, qui Extremam Vnctionem administrat, etiam si solemnites non a diibit, ac superpeliceo, stolaque ornatus de more non sit; nam a Laico, ab eoque, qui Sacerdos non sit, nulla ratione Sacramentum hoc administrari vallet. Rich. 4. dist. 18. art. 7. quest. 5. in fine. Sic etiā qui Sacramentū penitentis administrat, quicquid in hoc Rich. vñ ſupra contrarium ſenſerit, quod Sacramentū hoc non ſolemnitate exercetur, cuius opinio falſa omnino est, vt re docet Palud. 4. dist. 18. quest. 4. verbi. Quintus effectus. Nam abſolutio penitentis in foro conscientiae, huc & Missie celebratio, ſue publicē, ſue priuatim ſiant, actus ordinis Sacerdotalis ſunt, nec a quoqvis qui Sacerdos nō eſt, feri poſſunt. Item Sacerdos, qui Euchariftiam iam conſeat in censura administrat, eſt irregularis, cum admiſſionis huius Sacramenti actus ſit ordinis Sacerdotalis. Sic Franciscus Suarez diſputat. 72. ſect. 4. in partem tertiam Diuī Thomae. Eodem modo irregularis eſt excommunicatus, ſuſpensus, vel interdictus Sacerdos, qui officiat Eccleſiam ſolemnitate in Matutinis, Vesperis vel alijs Horis. Palud. Richardo, & alijs, vbi suprā, & Innoc. in cap. fina de excessi. prelat. & Specul. tit. de Irreg. colum. 10. & alijs communiter. Item irregularis eſt interdictus, qui ſepelit ſolemitate cum officio in loco non interdicto, & non facio, aut ſi interdictus ingressu Eccleſia celebraſt inter illam, cum excommunicatus, & interdictus non minus iure prohibentur exercere actum ordinis ſacri, quam ſuſpensus ab officio, vt notat Henriquez lib. 14. cap. 7. §. 1. Immometam Clericus ſcienter violans interdictum ſpeciale loci minitatis in ordine ſacro (niſi id fiat in caſu permifſo, vt ſi octauo di celebraſt ad renouandam Euchariftiam, cap. permittimus, de ſentent. excommunic. & Nauar. in Man. cap. 27. num. 179. & Cosmus Philarchus lib. 4. c. 13. Summa Corona tract. de Irreg. nume. 21. Sebaf. Medic. par. 2. tit. 9. quest. 3. 5. in fine. Toler. lib. 1. de instruct. Sacerd. ca. 30. ſi irregularis, aut ſi in Eccleſia ſpecialiter interdicta, eam die Paſcha celebreſt, cum ſpeciale interdictum nullo ſeſto ſuſpendatur).

9. Quinto infertur, Irregulararem non eſſe, qui prieſter excommunicatus, ſuſpensus, vel interdictus baptizat tantum laicos in articulo mortis, aut alio tempore extra neceſſitatem illam, dummodi baptismum, cærimonias, pre- cibusque ſolēnibus omiſſis, adminiſtrat, vt laicos. Specul. tract. de Irreg. colum. 12. verſic. Quid ſi excommunicatus, vel ſuſpensus baptizet, Anchat. in capitul. cum medicinalis, numer. 2. de ſentent. excommunic. libr. 6. Richard. 4. diſtinct. 18. articul. 7. quest. 5. verſicul. Ille etiā Irregularis. Summa Astensi. par. 2. libr. 7. titul. 10. questio. 3. Sylvest. verbo. Irregul. numer. 1. 5. quest. 13. Vgolin. Tab. 1. capitul. 14. §. 1. numer. 20. Neque irregularis eſt qui excommunicatum ſoluit omiſſis ſolemitatibus, que habentur in capitul. cum Aliquis, 11. quest. 3. & in capitul. A nobis, 2. de ſentent. excommunic. cum fine illis ſoluere ſit iurisdictionis. Neque irregularis eſt qui omiſſio, Dominus vobifcam. Matutinas, aut Vespertinas preces recitat, ex Richa. 4. diſtinct. 18. articul. 7. questio. 5. Sicut nec irregularis eſt Diaconus qui Euangeliū ſine Dalmatica, aut Subdiaconus qui Epistolam ſine Manipulo cantat, eo modo quo

Clericus in minoribus cantare poſſet. Neque irregularis eſt Censura irretitus qui ea, que ordinis ſacri non ſunt, exercet; Vnde, cantans Responsoria, vel dicens Psalms, aut Officium non officiando principaliter Eccleſiam, ſed ut quilibet alijs Laicus, irregularis nō eſt. Et idem in benedicente mensa, quod non eſt deputatum certo ordinis ſed de conſuetudine exercetur indistincte eſtam a non ordinato. Innoc. in capitul. Tanta, num. 5. & num. 5. & Pan. ibi, numer. 5. de excessi. prelat. & idem Panormit. in capitul. 2. numer. 3. de Cler. excommunic. minist. & Philip. Franc. in cap. 1. §. caeant, & ibi Anchā. num. 3. de ſentent. excom. libr. 6. Henic. Bohic. in cap. fina. nume. 4. de Cleric. excom. minit. Rich. 4. diſtin. 18. art. 7. quest. 5. Summa Astensi. par. 2. libr. 7. tit. 10. quest. 3. Sylvest. verbo. interdictum. 5. qu. 4. Henriquez lib. 14. cap. 7. §. 4. Cosmus Philarchus lib. 4. c. 13. Vgol. Tab. 1. c. 14. §. 1. num. 14. Neque irregularis eſt, qui ſepelit defunctorum absque officio ciā in Eccleſia ſpe- cialiter interdicta, vt notat Henriquez post alios vbi fu- prā.

10. Sexto infertur, Irregulararem non eſſe, qui censura qua- cunque irretitus ea, que iurisdictionis ſunt, exercet, cum aliud ſit actus iurisdictionis, aliud actus ordinis ſacri exercere, & irregularitas ſolum ordinis viſum, vel ſuſcep- tionem impedit, vt communiter tradūt DD. & expref- ſe Nauar. in Man. cap. 27. numer. 191. & Vgol. Tab. 1. cap. 14. §. 1. nume. 15. Et multo minus irregularis eſt ſuſpensus a 11 beneficio, aut etiam ſuſpensus a temporalibus ſi officia temporalia exerceat cum haec officia Diuina non ſint, irregularitas autem non niſi ob exercitum diuinorum cum ſolemnitate incurritur, vt ſepius dictum eſt.

11. Septimo infertur, Non eſſe irregularē eum, qui censura irretitus diuinis intereſt, dum fiunt, eademque audit; Quia diuinis intereſſe, & ea audire, tam laicorum eſt, quā Clericorum, & in capitul. cum medicinalis, & cap. 1. ſi, cui. de ſentent. excommunic. libr. 6. & alibi, ſolum irregularitatem incurrere dicuntur, qui diuina officia exequuntur, & non qui audiunt, ex glo. in Clem. 2. verbo, *Celebrari*, de priuilegi. Gemin. in d. cap. 1. ſi, num. 2. & ibi Anchā. nu. 2. & Franc. in cap. cum medicinalis, §. caeant, de ſentent. excommunic. libr. 6. Panormitan. in cap. illud, numero 8. de Cleric. excomm. minist. & Innoc. in cap. fina, & Panorm. de excessi. prelat. & Vgol. Tab. 1. cap. 14. §. 1. num. 21. Co- mus Philarchus lib. 4. capitul. 13. Sebaf. Medic. part. 2. tit. 9. quest. 35. verſic. Nono, & Henriquez lib. 14. capitul. 7. §. 4. quamuis enim hic peccat, irregularitatem tamen non incurrit.

12. Octavo infertur, Irregulararem non eſſe, qui censura qua- cunque innoſatus Sacramentum aliquod, excepto ordi- ne, recipit, & hoc etiam ſpeciatim a ſuſceptione Sacra- mentorum ſuſpenderat, ex Innoc. in cap. cum medicinalis, num. 3. & ibi Gemin. in §. ſi quis autem, num. 6. & Philip. Franc. ibi, §. fina. de ſent. excom. libr. 6. Henriquez libr. 14. cap. 7. §. 4. & Vgol. Tab. 1. cap. 14. §. 1. nu. 22. & collig- tur ex c. fina. de Cleric. excom. minit. vbi excommunicatus minori excommunicatione, & conſequenter priuatus paſſiuſ Sacramentorum communione, excuſatus ab ir- regularitate. Ratio eſt: quia Sacramentorum ſuſceptione tam ad Laicos, quam ad Clericos pertinet. Dixi, excepto ordine, Quia ſuſcipiens ordinem in excommunicatione irregularis eſt, quod intelligo verum, ſi in ſuſceptione aliquius or- dinis ſacri actum exercuerit, iuxta ea que lib. 4. c. 16. latius expoſuimus; vt notauit Vgol. Tab. 1. ca. 14. §. 1. nu. 22. alijs ex ſuſceptione ordinis irregularis non eſt.

13. Undeviato infertur, Irregulararem non eſſe, qui verē censura

ligatus non est, licet se irretitum existimat, & officia diuinæ solemniter celebatur, cum hoc iure cauatur non sit, arg. Cap. is qui de sent. excommun. lib. 6. & ita expressè docent Fede. de Senis contul. 13. & Panor. in cap. si vero, 2. num. 7. de sent. excom. & Fein. ibi, & Vgolin. Tab. 1. cap. 14. §. 7. num. 14. sicut nec excommunicatus est, quia laicem percuti, quem tamen Clericum esse putavit, ut iij. dem. auctores tradidit; requiratur etiam veritas Clericatus ad incursum dan excommunicationem, cap. si quis iudicente diabolo, 17. qn. 4. & etiam veritas censuræ, ut quis diuina officia, exercendo irregularitatem incurat.

15. *De causa inferior.* Non esse, irregulariter eum, qui minor excommunicatio ligatus diuina officia solemniter exercet, ut colligatur in cap. si celebret de Clericis excommunicatis, Alphons. Vitald. tract. de excom. num. 3. 5. Sebalt. Medic. tit. 9. q. 55. Nec irregularis est, qui in Ecclesia polluta celebatur, cap. 15. qui de sent. excom. lib. 6. Quia pollutione non est censura, aut inter dictum iuris Henriquez lib. 14. ca. 7. §. 3. Cosm. Philarchus lib. 4. cap. 13. in fine. Quia etiam de causa, nec irregularis erit, qui violat cessionem à Diuinis, ut tradunt Nata. in Manual. cap. 27. num. 188. vers. vigesimo, Cosmus Philarchus lib. 4. cap. 13. in fine, & nos latius suo loco exposuimus, quia non est censura. Neque etiam irregularis erit laicus violando interdictum locale, quamvis peccet. Sylvest. verbo, interdictum. 6. q. 7. Nauar. in Man. ca. 2. nu. 187. vers. Decimo octavo, & 9. 243. vers. octavo, & Henriquez lib. 14. cap. 7. §. 3. Martin. Ledeim. 2. 4. q. 26. art. 2. de irreg. pag. 367. colum. 1.

16. *Vndeclimo inferior.* Non esse irregulariter, qui cum ipse excommunicatus non sit, celebrat coram excommunicatis, etiamsi sint nominatum denunciati, peccata tamen mortaliiter, cap. 15. qui de sent. excom. lib. 6. Marian. Socin. in cap. facris. num. 12. 8. de sent. excom. Couar. in c. Alma mater. part. 1. §. 6. na. 9. versic. Qui vero nulla de sent. excom. lib. 6. Palud. 4. dist. 18. q. 4. vers. Quintus effectus. Henriquez lib. 14. cap. 7. §. 3. Vgolin. Tab. 1. cap. 14. §. 1. num. 25. Multoque minus irregularis est Clericus non interdictus, vel non excommunicatus, & non suspensus, etiamsi scienter celebret in loco non interdicto, sed tamen coram personis ab homine, vel à iure interdicto, vel recipiat publicè interdictos ad officia Diuina, Sacramenta, vel sepulturam, ut prefati auctores tradidit, & Sylvest. verbo, Interdictum, 6. q. 2. vers. Tertium. Nauar. in Man. cap. 25. num. 93. vers. & qui Missam. Alphons. Vitald. tract. de excom. num. 3. 8. est tamen interdictus illi Ecclesiæ ingressus, donec sat is faciat ad arbitrium eius, cuius sententiam contempnit, etiamsi exceptus esset, & preteritu exemptionis praetulit si excommunicatos, aut interdictos admittentes ex c. Episcoporum, de priuileg. lib. 6. & si sic interdictus posita celebatur, aut officia Diuina solemniter exerceretur, irregularis efficitur, sic glo. in d. c. Episcoporum, in verbo ingressum, & glo. in cap. 15. qui, verb. Nodatis, de sent. excom. lib. 6. Sylvest. verbo, interdictum, 6. q. 2. vers. Tertium. Palud. 4. dist. 18. q. 4. vers. Quintus effectus. Henriquez lib. 14. cap. 7. §. 3. & Vgolin. Tab. 1. cap. 14. §. 1. num. 25. Couar. in cap. Alma mater. part. 1. §. 6. num. 9. de sent. excom. lib. 6. qui alios referit, & nos lib. 2. cap. 15. num. 6. exposuimus.

17. *Duodecimo inferior.* Irregulariter non esse, qui censura, innodatus, excommunicato, suspenso, aut interdicto inseruit, dum celebrat, ex Henriquez lib. 14. cap. 7. §. 4. & Vgol. Tab. 1. cap. 14. §. 1. num. 25. post Innoc. in cap. fina. num. 5. de excess. prælat. cum hoc non sit iure expeditum, arg. cap. 15. qui, de sent. excom. lib. 6. Quod intelligitur, nisi minister in ordine sacro, cantans Euangelium, aut Epistolâ solemniter. Peccat tamen, qui sic excommunicato, interdicto, aut suspensi inseruit, ut communiter tradunt DD. in cap. facris, de ijs, que vi, met causa fiunt, & notant Nau. in cap. 1. §. laboret, num. 18. de penit. dist. 6. & Vgolin. vbi suprà.

18. *Dubium* autem est, An qui censura irretitus diuina ipse non facit, sed solùm auctor est, ut alias se præsente diuina faciat, irregularis sit, eo quod præstat auctoritatem celebrationis? Respondeatur ex communi DD. sententia irregulariter esse sic auctorizando, sic gloss. in Clem. 2. in verbo, Celebrari, de priuileg. & Anch. ibi, numer. 4. & cap. illud,

in fine, & ibi Panorm. num. 8. & Marian. Socin. num. 15. de Gletic. excommun. ministr. &c in cap. fina. de credic. prælati. Henrie. Bohic. io. cap. fina numero 9. de Clericis communi. ministr. Geminan cap. cum medicinalis. & c. ueante. num. 5. & ibi Philip. Franc. de sentent. excommun. lib. 6. Villadego tract. de Irreg. cap. 2. col. 3. Sylvest. verbo, irregularitas, quest. 13. vers. Quartum. Nauar. in Manual. cap. 27. numer. 244. versic. Aut audit auctorando. Martin. Ledeim. 2. 4. quest. 26. art. 2. de irreg. pag. 366. col. 4. Simona Maiol. lib. 3. cap. 21. num. 6. Couar. in cap. Alma mater. part. 1. §. 6. num. 9. versic. sed & preter ista, de sentent. excommun. lib. 6. Alphonsus Vitald. tract. de excommun. num. 39. Sebaltianus Medices. part. 2. titu. 9. quest. 35. in fine. Cosmus Philarchus. part. 1. libt. 4. capit. 13. Henriquez lib. 14. capit. 7. §. 3. & Vgolin. Tab. 1. capit. 14. §. 1. num. 15. Quod procedit, siue prælatus, & Dominus aliqua censura ligatus, celebatur faciat coram se ligatum, aut non ligatum, siue ipse ligatus non sit, & tam excommunicatum, siue suspensus, aut inter dictum coram se celebatur facit, ex Nauar. & Ledeim. vbi suprà. Et que dicta sunt hactenus, quod censura irretitus, & actum ordinis facri solemniter exercens irregularis sit, procedunt, etiam si sic excommunicatus, aut alia censura innodatus, nec notorius, nec de conciatis fuerit; Nam Extrang. Ad evitandam nihil virilitatis asserti ipsis censura in eis, nec quicquam in eorum utilitatem statuit, ut optimè docent Couar. in cap. Alma mater. part. 1. §. 6. num. 9. de sent. excom. lib. 6. & Vgolin. Tab. 1. cap. 14. §. 1. num. 11. & huius loco expoñimus, vnde Panorm. in cap. fina. de excess. prælat. prelates nomine, ne tempore excommunicationis, suspensionis, aut interdicti, diuina coram se celebranti faciant, aut celebranti intersint, quia tunc videuntur auctorizare, & prædictas irregularites redduntur.

20. *Dubium* aliud esse potest. An si depositus, vel degradatus celebret, aut actum aliquem solemniter ordini Clericali deputatum faciat, irregularis sit? Respondeo non esse, quia irregularitas non incurritur, nisi sit in iure expedita. cap. 15. qui, de sent. excom. lib. 6. nullibi autem habetur, hunc esse irregulariter: sic Summa Astensis. part. lib. 7. tit. 10. quest. 5.

21. *Dubium* item est. An Clericus suspensus ab aliquo ordine si periori sit irregularis, exercendo actum deputatum ordinis inferioris? Respondeo non esse, quia suspensus superiori, non intelligitur suspensus ab ordine inferiori, ne diximus in materia suspensionis, & communiter inde auctoritate.

22. *Quarto Aduertendum est*, ad irregularitatem hanc et via iuris censuræ Ecclesiastice incurrendam in sequenti scienter officium diuinum solemniter exercet in excommunicatione non suspensiōne, vel interdicto: si quiscumque ignorans in probabilem, scilicet ignorans in inobligatione excommunicatum, suspensus, aut interdictum est, celebret, irregularis non erit, ut colliguntur ex Apollonie de Cler. excom. innisi. & ibi gloss. in verbis, probabilit. & Panorm. ibi, in Summa, & idem Panorm. in cap. fina. numer. 5. de excess. prælat. Innoc. in cap. cnp. medicinalis. num. 4. de sentent. excom. lib. 6. Hencic. Bohic. in cap. fina. num. 1. de Clericis excommuni. ministr. & Marian. Socin. in cap. per tuas, nu. m. 15. & in cap. cum illorum, num. 9. & in cap. sacro, num. 107. de sentent. excommuni. & innocent. in cap. cum meo lincialis, num. 4. & Geminan. caueant, num. 5. & Anch. ar. num. 2. de sentent. excom. lib. 6. Palud. 4. dist. 18. qn. est. 4. versic. Quintus effectus. Alphonso de Castro, lib. 2. de potest. lexis penal. cap. 14. in fine. Couar. in cap. Alma mater. part. 1. §. 6. num. 9. versic. Decimo, de sentent. excom. innisi. lib. 6. Alphonso Vitald. tract. de excom. num. 3. 5. Cosmo Philarcho lib. 4. cap. 13. Sylve. in verbo, irregularitas, quest. 13. vers. Quartum. Nauar. in Manual. cap. 27. num. 244. Martin. Ledeim. 2. 4. q. 29. art. 2. pag. 366. col. 4. Henriquez lib. 14. §. 7. §. 1. Vgolin. Tab. 1. c. 14. §. 1. num. 12. Ratio est: quia talis ignoranza excusat a peccato, & consequenter ab irregularitate, cuius regularitas ita non nisi pro peccato præterito infligatur.

23. Hinc Cosmus Philarchus, vbi suprà, infert non esse irregulariter cum, qui probabiliter credit se censura non ligari,

qui, dat exemplum in eo qui celebrat post appellationem alementia, qua declaratur eum incidisse in excommunicationem pendente appellatione, vt docent Felin, in capit. Rodolphus, de Rescript. proprie finem, gloss. in cap. solet, in res. In fine, de sentent. excommunic. libr. 6. Quamvis enim appellatio ab excommunicatione lata, illam non tollat, aut suspendat, & propterea illa non obstante seruanda sit, appellatio tamen a sententia, qua declarator quis in excommunicationem incidisse, excommunicationem illam dubia velim, sicut prius erat, vnde non est irregularis ille, qui velante excommunicationem latam appellat, vel qui post declaratiom appellat, si fidens appellationi celebrat ea pendente, etiam si declareatur male appellasse, vt Nauar, in Manual. cap. 23. num. 104. ante finem annotavit.

4. Se etiam hi ferant excommunicationem contra pensionarium non solventem pensionem tempore debito, si pensionarius post lapsum terminum non soluta pensionis celebret, antequam ille, cui debetur pensio, declareret se velle cumesse excommunicatum, probabilitate credens, quod illum excusatum habebit ob impotentiam, vel eius benignitatem, & quod nolit eum esse excommunicatum. Nauar & Philarchus vbi supra, talem irregularitatem non esse animant. Quid tamen dictum, vt verum sit, intelligi debet ex ea, que lib. 1. cap. 1. numer. 20. & cap. 16. numer. 8. in finitu casu diximus.

5. Eadem ratione non sunt irregulares, qui celebrant ex eo, quod credunt aliquam censuram non esse receptam, vel non esse amplius in usu, vt est illa contra locantes bona Ecclesiastica ultra triennium, ex Caiet. verbo, Excommunication. cap. 75. Nauar in Man. cap. 27. numer. 150. Cosmo Philarchus, lib. 4. cap. 13. Nec illi etiam, qui celebrant ex eo, quod credunt se in illo casu non teneri ad illius censuram oderationem, quia scilicet, sic reuelarent peccatum suum omnino occultum, et honoris & vite periculo, quo legi naturali evitare tenebantur. Hi omnes predictis probabilis rationibus celebrantes, non contemnunt Ecclesiasticam censuram, & consequenter, non sunt irregulares, cum irregularitas, hec ob solum censuram contemptum montatur, vt diximus, & faciunt que in similibus casibus.

5. Iudi. Nauar. in Manual. cap. 27. numer. 128. 5. Trigesima quinta. vers. Tertia, & numer. 141. 5. Quadragesima. vers. Quarta, & nos. libr. 1. cap. 18. numer. 3. & numer. 36. latius expolimimus. Que omnia intelligentia sunt de ignorantia, & credibili probabili; si quis enim sibi potius blandiens, leui, & vano ratione mouetur ad celebrandum, non evitare irregularitatem, sicut neque culpam ob talen ignorantiam effugit, vnde irregularis est, si habens notiam excommunicationis per solam famam, celebrans, si modo verum competit poena, dummodo fama sit aliquorum, qui fide digni sunt, talis enim non habet probabilem ignorantiam, vt colligitur ex cap. illud, & ibi Panor. numero 4. & gloss. in cap. Apostolica, in verbo, Ignorantia probabili, & ibi Panorm. Sylvestr. verbo, Irregularitas, q. 1. vers. textum. Vgolin. vbi supra. Quamvis vbi probabilis sit, nec ne ex facto iudex arbitrabitur, & in dubio plus iuramento stabitur, arg. ca. si vero, 2. & ibi glo. in verbo, propria manus, & ibi Panorm. & Felin. de sent. excommunic. semper enim requirit contemptum, & peccatum, ad hoc, vt censura ligatus celebrando irregularitatem incurrit, cum hec ob culpam, & delictum imposita sit, vt notant Innoc. & DD. in ea. 1. sentent. ibi, ingessus. de sent. & re iudic. & facit c. laores de Cleric. excommuni. sibi presumperit.

7. Par modo ut regularis non erit, etiam si excommunicatum nouerit, si tamen ratione quapiam id non animadvertis contra censuram facit, ut ipse perturbatione aliqua animi, ex Adriano in tract. de Claudiis. artic. 3. versi. Septima exceptio, libr. 4. & Vgol. Tab. 1. cap. 14. §. 1. numer. 12. & idem, si non recordatur.

8. Celebrans autem per ignorantiam iuris, irregularis erit, hoc est, si hanc irregularitatem incurrit, satis est, si hoc excommunicatum, suspensus, vel interdictum est, licet ignorat, hoc est, quamvis ignoret irregularitatem incurrit, si quis excommunicatus, suspensus, vel interdictus celebrat, vt DD. communiter tradunt, quos sequi-

tur. Sotus, 4. dist. 3. quæst. vnica, art. 9. in fine, & dist. 22. quæst. 1. articul. 2. in fine, versicu. Secundum argumentum: teneatur enim habere huius rei notitiam, & ideo crassa, & supina est ignorantia, quæ non excusat a peccato, aut irregularitate ex delicto imposta, vt notat Henriquez lib. 1. 4. ca. 7. §. 2.

29. Quia vero dubitat, an censura irretitus sit, nec ne, si depontat practice dubium, celebrando excusat ab irregularitate, sicut etiam excusat si dubitans propendeat se non esse censura irretitum, vt idem Henriquez vbi supra nota uit, qui etiam in d. capit. 7. §. 1. cum Thoma Zerula in sua Praxi Episcop. pat. 1. verbo, Irregularitas, dub. 15. & par. 2. verbo Irregularitas, dub. 9. post Iosephum Angles in fib. 4. sent. tract. de suscepione Eucharistie, ar. 4. difficult. 4. & Anton. de Corduba in Summa Casuum conscientiae, quæst. 142. & Nauart. in Manual. capitul. 27. numero 239. tradunt, Sacerdotem excommunicatum, si propter vitandum mortis periculum, aut gracie etiam infamia, damnum aut scandalum celebraret, aut Sacramenta in necessitate administraret, a peccato, & irregularitate excusat: Quia ad irregularitatem hanc incurrit, requiritur contemptus, & huiusmodi non presumitur adesse, quando adest necessitas: de qua relegi possunt, quæ diximus lib. 1. capi. 18. numer. 41. & 42. & lib. 2. cap. 3. numer. 27. & 28. Ratio est: quia in necessitate cessat contemptus, & quia necessitas legit non habet. Deinde quia concurrentibus duobus preceptis incompossibilibus possum tenetur homo adimplere Diuinum, quam humanum; At vero preceptum de viatio scandalo, & propria infamia, est diuinum, & naturale, preceptum autem de abstinentia, seu de non celebrando tempore excommunicationis, aut alterius censuræ propter incusione irregularitatis, est tantum positiuum humana, eo quod omnis irregularitas, vt patet, est de iure positivo Ecclesiastico; præualet ergo preceptum primum, illudque seruare tenetur, hic tamen lege, & conditione, vt prius conteratur, & si fieri potest animo obediendi Ecclesia confiteatur. Quicquid Sotus, Cou. & alij, vt in d. cap. 3. annotauerint, contradicunt.